


Tajemství evoluce
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.fragment.cz

www.albatrosmedia.cz

Pavel Pecháček
Tajemství evoluce

Copyright © Albatros Media a. s., 2018

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



PAV E L  P E C H Á Č E K

Tajemství evoluce
Příběh života na Zemi od počátku až po současnost

Edika, 2018
Brno

I LU S T R AC E :  M I L O S L AV  M U Š K ÁT



Tajemství evoluce 
Příběh života na Zemi od počátku až po současnost
Pavel Pecháček  

Ilustrace: Miloslav Muškát
Obálka: Viva Design, s.r.o.
Odpovědná redaktorka: Rita Vémolová
Technický redaktor: Jiří Matoušek

Objednávky knih: 
www.albatrosmedia.cz 
eshop@albatrosmedia.cz 
bezplatná linka 800 555 513 
ISBN e-knihy 978-80-266-1362-6 (1. zveřejnění, 2018)
ISBN tištěné verze 978-80-266-1343-5 (1. zveřejnění, 2018)

Cena uvedená výrobcem představuje nezávaznou doporučenou spotřebitelskou cenu.

Vydalo nakladatelství Edika v Brně roku 2018 ve společnosti Albatros Media a. s. se sídlem Na Pankráci 30, Praha 4. 
Číslo publikace 34 490.
© Albatros Media a. s., 2018. Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být kopírována a rozmnožována 
za účelem rozšiřování v jakékoli formě či jakýmkoli způsobem bez písemného souhlasu vydavatele.

1. vydání



Předmluva

Na Zemi patrně není nic úžasnějšího než život, který kypí v nejrozmanitějších tva-
rech a formách všude kolem nás. Co to ale je? Kdy vznikl? A jak se vyvinul do své 
současné podoby, která čítá miliony, nebo snad desítky milionů nejrůznějších druhů? 
Většina knih zkoumajících vývoj pozemského života se soustředí přinejlepším na po-
sledních pět set milionů let, kdy už na Zemi žily různé složitější organismy, které se 
alespoň do určité míry podobaly těm současným. Jenomže takové knížky poněkud 
opomíjejí skutečnost, že život na Zemi existuje mnohonásobně déle, dokonce snad až 
čtyři miliardy let, během kterých se v jeho evoluci odehrálo hned několik přelomových 
událostí. Cílem následujících šestnácti kapitol je stručně a srozumitelně podat fasci-
nující příběh života skutečně celý, od vzniku prvních mikroorganismů až po příchod 
člověka, a zároveň vylíčit ony často upozaděné milníky, které měly na průběh evoluce, 
přinejmenším dle mínění autora, zcela klíčový vliv. Snahou bylo text rovněž tu a tam 
zpestřit všelijakými zajímavými hypotézami či objevy z posledních let, které se zatím 
nedostaly na stránky učebnic. Nicméně je třeba upozornit, že příběhy, které se odvíjely 
před miliardami let, což je číslo, jež si nikdo z nás nedokáže ani vzdáleně představit, 
je nutné brát s jistou rezervou. Každý den se na nás valí nové a nové objevy, jež náš 
pohled na historii života stále zdokonalují, a například čísla zde uváděná mohou být 
za pár let zase o pár (desítek) milionů let jiná. Datace různých událostí, stejně jako geo-
logických period a ér, proto slouží zejména k tomu, aby si čtenář mohl udělat přibliž-
nou představu, kde se v historii Země právě nacházíme a kdy k různým popisovaným 
fenoménům zhruba došlo. Zároveň je tak snadnější docenit, jak nepatrný čas zabírá 
kupříkladu evoluce člověka či vůbec mnohobuněčných organismů ve srovnání s „ne-
konečnými“ věky, po které životu na Zemi vévodily organismy jednobuněčné. Teď už 
se však vydejme na úžasnou cestu životem.

V Praze, leden 2018



4|

Obsah

Předmluva  3

KAPITOLA 1/ Jak to všechno začalo 6
Zrození Země  6
Proč je tu tak mokro?  8

KAPITOLA 2/ Kde se vzal, tu se vzal, život se zde vyklubal 9
Trable s definicí  9
Přespříliš dávné počátky  10
Prapolévka je grunt  10
Na povrchu nebo na dně  13

KAPITOLA 3/ Planeta ožívá 14
Skuteční staříci  16
3,5 miliardy? Pche!  16
Prokaryotická buňka  17

KAPITOLA 4/ Bakterie a kyslíková apokalypsa 18
Všudypřítomné i extrémní  18
Krátká poznámka k fotosyntéze  20
Kyslíková revoluce  21
Kampak se zatoulaly viry?  22

KAPITOLA 5/ Vznik pokročilejších buněk 23
Pitva eukaryotické buňky  23
Buněčné elektrárny  24
Jen zelená to může být  24
Dávná labužnická příhoda  26

KAPITOLA 6/ Úsvit mnohobuněčných organismů 27
Trable s definicí (zase)  27
Společně za lepšími zítřky  29
Nejstarší doklady  30
Ikonická kulička  30

KAPITOLA 7/ Ledová mezihra 31
Píseň ledu a ohně  32
Evoluční roznětka?  32

KAPITOLA 8/ Ediakarská „fauna“ 33
Kam s nimi?  33
Fantastické tvary  35



|5

KAPITOLA 9/ Kambrická exploze 36
Blesk z čistého nebe  36
Jen náhoda?  39
Číhající predátoři  39
Nejen trilobiti  39

KAPITOLA 10/ Cesta na souš 40
Průkopníci  40
Dobyvatelé  41
Osadníci  42

KAPITOLA 11/ Když Zemi vládli plazi 46
Opeření dinosauři?  48
Býložraví velikáni  49
Zlatý věk  51
Drtivý konec  52

KAPITOLA 12/ Pohyby kontinentů 55
Kontinentální drift  55
Superkontinent(y)  56

KAPITOLA 13/ Věk savců 57
Život se zotavuje  57
Vzestup savců  59
Zuby a drápy krvavé  61

KAPITOLA 14/ Život v dobách ledových 63
Kam se poděli mamuti  63
Velcí příbuzní  66
Velkolepí veledaňci  66

KAPITOLA 15/ Původ člověka 68
Mezery  68
První čtyři miliardy let  68
Posledních pět milionů let  70
Co vedlo k člověku  73

KAPITOLA 16/ Evoluce 74
Rozmanitost druhů  74
Malý exkurz do historie  75
Přirozený výběr  75
Strom života  75
Brněnský genetik  76
Znovunalezení Mendela a neodarwinismus  77
Proč evoluce?  77



6|

K A P I T O L A  1

Jak to všechno začalo

Přestože si filozofové kdysi mysleli, že Země, Slunce, hvězdy a vůbec celý vesmír exi-
stují odjakživa, naše současné znalosti tomu příliš nenasvědčují (ač fyzikové, kteří za-
stávají teorii cyklického vesmíru, by se možná hádali).

Zrození Země
Vesmír vznikl přibližně před 13,7 miliardami let, a to zřejmě během události, kterou 
dnes označujeme jako Velký třesk. Avšak naše sluneční soustava, včetně planety Země, 
se zrodila až mnohem později. Na počátku byla mlhovina, která se skládala z materiá-
lu vyvrženého dávno vybuchlými supernovami. Z mračna postupně vznikaly hvězdy 
a jednou z nich bylo i Slunce. Rodící se hvězdu obklopoval rotující prachoplynný disk 
složený ze spousty drobných částic. Ty se v tom nepřehledném mraku vzájemně sráže-
ly a utvářely stále větší shluky hmoty. Poté už přišla ke slovu gravitace, jejíž působení 
strhávalo na povrch těchto planetárních zárodků stále další a další materiál. Postupně 
tak vznikala větší tělesa, jež dala před zhruba 4,55 miliardami let vzniknout Zemi i dal-
ším planetám sluneční soustavy.

Vznik sluneční soustavy ▷


